fictus quoque cessare non potest); Cui iterum refragatur experientia, cum ipsi diversas & peregrinas pronunciationes toto die addiscamus. Tandem 3) ex hoc fluenter, quod, si quis in alium locum se conferret ibique subsisteret, non posset non alium modum loquendi & pronunciandi sequi, vi causa influentis, quod iterum experientia teste non fit. His rationibus inductus, alia & quidem probabilior querenda mihi fuit causa.

§. VI.

Omissa aliorum sententia, qui ad confusonem linguarum, ut-
pote causam nimis remotam & incertam configunt, cum &
ante istam dialecti obtinere potuerint atque fortasse iam sumfu-
erint, qui פְּלִשְׁתִּים aut alia id genus, parum distincte exprimere potu-
erunt, uti ingeniose Cl. M. Schyvarzus conjicit, tutiorem atque
propingviorem dialectorum causam Conferuindinem existimem.
Hac enim posita & concessa, omnes supra motæ difficultates
concent, & facile patebit, cur non omnes eandem sequan-
tur pronunciationem? Cur variant dialecti sere pro singulis
urbibus &c.? Varias tamen origines & occasiones hæc conse-
tudo habere potest, e. g. ipsam nativitatem, & organorum habi-
tudinem, lingvarum diuturnitatem temporisque longinquitatem, im-
periorum revolutionem per varias turbas & bella, multiplicem commer-
ciorum usum cum exteris, vite rusticatam meliorisque cultura negle-
ctum &c. quas suo loco sigillatim semper eruere conabimur.

C A P. II.

De Divisione Dialectorum Ebraicarum.

Summarium.

- §. 1. *Divisio dial. summatim proponitur.* §. 2. *in specie voces Diale-
ttice, quoad pronunciationem, ubi & vocales, literæ ipseque accentus,
considerantur.* §. 3. *Voces quoad significatum Dialecticum spectan-
das esse, ostenduntur.* §. 4. *De integris formuliss dialecticis agitur.*

B

§. I.

§. I.

Variæ sunt partes & quasi elementa, ex quibus hebraicæ lingva, si tota spectetur, componitur. Hinc non possunt non variæ species dialectorum inde enasci, prout diversus respectus ad hanc vel illam partem habeatur. Et quidem generaliter loquendo possunt dialecti considerari vel ratione dictionum & vocum singularum, vel integrarum formularum; speciatim si dictiones consideres, iterum vel ratione pronunciationis, ubi vocales, literæ & locatio accentus investigari debent, vel ratione significationis variæ orientur Dialecti. Atque hæc praesentis capituli erit tractatio.

§. II.

Initium hic ducemus a vocibus ratione pronunciationis consideratis, & quidem in specie a Vocalibus, utpote pronunciationis animabus. Dari dialectos in vocalibus, alibi passim ex instituto probamus. Huc pertinent e. g. quando in tribu Iuda pro e. lubentissime pronunciarunt i; item, cum pro יְהוָה heu! dixerunt נ atque hujus generis quamplurima, quæ peculiari reservamus tractationi. Nec de Literis, an præcipuam dialectorum classem constituant, ultius dubitari potest, postquam Ephraimitarum pronunciationem in litera ו peculiarem observavimus. Paulo difficultius est quæstio, num etiam Accentus locatio, dialectum efficere posuit. Ante omnia autem notari velim, me hic non de anomalia confectionis & ordinis accentuum agere, quippe quæ hoc non spectat, & prorsus ex alia causa dijudicanda est, nec de locatione accentum vel supra vel infra literas, quæ ad dialectum nil confert, sed tantum de locatione accentus in syllaba vel ultima vel penultima. Atque hic quidem notum est, naturaliter infine vocis accentum ponit, nisi alia ratio obsterit. Occurrunt tamen loca, ubi ratio obstante ostendit non potest, cur tonus in penultimam retrahatur, & tunc tutius ad dialectum recurreti existimem; v. g. Amos lubentissime יְהוָה cum accentu in penultima solet pronunciare, vid. c. VIII. 14. ubi ter occurrit. In priori exemplo ratio suppetit, ob concursum nempe duorum accentuum, sed in reliquis duobus silendum est, nisi rustica dialectus Amosi, quæ pen-

penultimam ad morem aggressum protrahit, viam ostendat.
Fateor tamen hac in Doctrina facilissime errati posse, cum &
ob affectus aliasque causas, saepe accentum rejici non nega-
verim, e.g. quando Jael Siseræ fugienti oclamat Jud. 14, 18
סִרְחָה אַלְנֵר סִרְחָה וּנְרָי Recede, Domine mi, recede &c. Ubi in ultimam ob festinationem accentus rejectus esse potest; Hinc tam subtilem rem aggredi vereor, & magis sensibilibus & manifestis intentus, ista curiosiora eruditioribus eruenda relinquo. Haec de vocibus respectu pronunciationis dialecticæ consideratis dicta sufficiant.

§. III.

Non minoris difficultatis negotium nunc succedit de *significatu* vocum, quem & pro diversa dialecto diversum esse posse supra asserui. Sciendum autem est, nos hic significatus potissimum subordinatos & specialiores intendere, quos dialectorum usus vocibus generalioribus tribuat. Hanc difficultatem ex ipsis sacris literis solvere possumus, si observaverimus usum vocis **רָאֶה**, quam olim pro **נָבִיא** propheta adhibitam esse, lacer scriptor 1. Sam. IX, 9. testatur. Quæ sane dialectus in nullo alio consistit, quam in specialiori significatu, voci generali addito, ut mox accuratius de hoc disquiremus. Ex hoc quoque capite facile explicari posse putem varium *particularum* usum, quas non uno modo adhibuerunt, ut & apud nos hodie, e.g. *Et ivit Elkanah versus Ramatha* **עַל בִּירְתֹּו** in *Domum suam*, pro **אֶל** 1. Sam. II, 11. conf. 1. Reg. XVII, 21. 1. Sam.

I, 10. Vicissim **אֶל חֲרוֹם לֹא אֶכְל וְכֹר'** super montibus non comedit, pro **עַל** Ezech. xvii, 11. &c. Talia enim in prima etate hujus linguae usitata fuisse, credere vix possum, ipseque mirabilis, divinus & accuratus, Ebraicæ linguae ordo aliud svadet. Hinc & ejusmodi exempla in seculis posterioribus quamplurima reperies, quæ talis frequentia in Pentateucho non sunt.

§. IV.

Tandem & integras *formulas* ac *Phrases* singulari ratione adhibitas ad dialectos referre non dubito, cum rationem non videam, cur haec appellatio ipsis denegari debeat. Huc spectat

B 2 for.

השבע **qua** pro **בָּשֵׁם יְהוָה** vel **זִבְּרֹר אֶת יְהוָה**
formula **jurare usurpatur**, quoniam juramenti basis ac fundamentum
 est Divinæ potentiaz recordatio & nominis reverentia. Hinc
 sapiens illa *Thekoensis* in parabola, Davidem rogat, ut filium suum ab occidente vindicet, atque hoc prius Juramento promis-
 tat, dum 2.Sam. xi v, 1. dicit: **יִכְרֶר נָא הַכְּרֹד אֶת וּתְנַצֵּר אֶת דָּרְךָ וְטָמֵן Juret. queso, Rex per Dominum Deum Tuum,** (mura-
 tione pro more facta in secundam personam.) Qued enim R.
 Isaac Abarbenel propriissime hæc verba retinere conatur, atque
 ita explicare, ac si ad factum Caini respiciatur, ingeniosum qui-
 dem est, sed mihi non probatur. Sic autem scribit: **וְהַכְּרֹר וְהַזְּרֹחַר בְּעֵנִין בְּנוֹ אֶוְסֵס הַרְאָשָׁן כַּשְׁהַרְגֵּן קַיֵּן אֶת**
חֲבָר שְׁחָאָר יַתְבִּרְךָ לֵא חָרֵג קַיֵּן בְּהַוּתְוָה הַוּגָן
לְחוּזָותָם אֲחָם וְכוֹרֵשָׁלָא יְרֻבָּה בְּמַחְלָתָם אֲבָהָם הַזְּקָן b.e. Atque hæc recordatio erat de facto filiorum Adami primi, cum Cain Abelem occidisse, quod Deus Bened. tunc Cainum non occiderit, propterea quod homicida esset, quoniam ipsi fratres erant, atque ne multiplicaret Deus dolorem parentis ipsorum senioris &c. Ipse sane contextus hoc refellit, cum in eodem versu David juret: **דוּ יְהוָה**. Hoc observato facile quoque patebit, quid Amos, iterum *Thekoensis*, sibi velit, cum in dialogo ejus propheticō de peste, c. VI, 10. alter alterum quæsturus dicitur, num adhuc aliquis cum ipso in domo sit, cui alter responsurus sit. quod nullus; Atque tunc subjicitur: **וְאָמַר רַבָּכְרָא רְהַזְּכִיר בָּשֵׁם יְהוָה**. Et (alter) dicit: **Tace** (si forsan juramento voluerit confirmare) **נָאָמַר non (quero) adjurare faciendum per nomen Domini** (i.e. jam tum credo, quod omnes mortui sint, nec opus est, ut iuramentum interponas, conf. El. xlviij, 1. Certa quoque ratione hic referri possunt formulæ, qua occasione facti cuiusdam ortæ, deinde in proverbia abierunt, ut 2. Sam. V, 8. Optarem, ut uberiora hoc in negotio haec tenus observare possemus, quippe quod multæ difficultates solvit, quando v.g. irregularis phrasum constructiones occurunt, modo & distincte demonstrari semper posset. Plura tamen alibi notabimus; de cætero contenti, digitum faktem in hoc jam intendisse, li-